

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 12.

Z KRAKOWA DNIA 11 LUTEGO 1827 ROKU W NIEDZIELE.

— Z Krakowa. —

Na 18tem Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 5 Stycznia 1827 r.

Sekretarz Seymu odczytał Izbie złożony przez Reprezentanta Krystyna Hr. Żelińskiego wniosek, obymujący żądanie by Senat Rządzący JWW. Rezydentom Nayiaśniejszych kray ten protegujących Monarchów oświadczyć chciał, iż Izba Prawodawcza żadnych zaiian w Konstytucyi nie żąda, ani żądała, który to wniosek Izba Prawodawcza jednomyślnie Senatowi przesłać uchwaliła.

Daley Sekretarz Seymu odczytał Reskrypt Senatowi zawiadomiaiący Izbę o Delegowanych z grona iego Senatorach: Michałowskim, Soczyńskim i X. Jankowskim do zasiadania w Sądzie Naywyższym do roztrząsania sprawy P. Leona Chwałibogowskiego zwołać się mającym.

Podobnież odczytał przedstawienie P. Leona Chwałibogowskiego, którem za Arbitrów z swey strony 3ch Obywateli, to jest: P. Mikołaja Heszowskiego, JX. Teodora Sołtyka i P. Kalinkę, do składu tegoż Sądu Seymowego obiera.

Gdy tym sposobem wybór Członków

Sąd Seymowy Art: 16 Konstytucyi przepisany w zupełności uskutecznił, Marszałek w myśl Art: 143 Statutu zapytał się Izby, ażeby wołą swoją względem dnia i miejsca do zwołania Sądu obawić raczyła.

Reprezentant Męciński zarazem Członek Kommissyi Prawodawczej, przedstawiał potrzebę wstrzymania Decyzji, co do zwołania Sądu Seymowego, dopokąd poprzednio sprawy dwóch Wójtów przez Kommissyję Prawodawczą Izbie przedstawionemi i roztrzygnionemi nie zostaną.

Marszałek Seymu żądanie to Reprezentanta Męcińskiego poddał pod uchwałę Izby.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski z uwagi niepewności, czyli wprowadzić się mające sprawy ulegać będą Sądowi Naywyższemu, i że na przypadek poddania pod Sąd, nowy Sąd Seymowy zwołanym byź winien, był zdania za oznaczeniem terminu do zwołania Sądu sprawy P. Chwałibogowskiego ty czącego się.

Assesor Seymu Soczyński wniósł równie, by zwołanie Sądu nastąpiło, gdyż w razie dopuszczenia sprawy Wójtów do Sądu Naywyższego, ten iedynie przez wybor nowych

irzech mieszkańców z strony oskarżonego dopełnić się mający zmienionym będzie.

Marszałek oczekiwał w tym względzie postanowienia całej Izby.

Reprezentant Męciński obstając przy wniosku swoim dodał, by zwołanie Sądu przynajmniej na dzień soboty przyszłego tygodnia oznaczonym być mogło, krótszy bowiem termin dla Urzędnika pod Sąd poddać się mogącemu, do przedstawienia Arbitrów byłby niedostatecznym.

Marszałek nieuważając żadnej przeszkody w zwołaniu Sądu, uczynił propozycją Izbie, czyliby takowe w dniu przyszłej środy to jest: 10 Stycznia 1827 r. o godzinie 10 rannej w Gmachu przy Kościele S. Piotra w Sali Audencyonalney Sądu Appellacyjney o uskuteczniom być mogło.

Izba Prawodawcza przyjąwszy zgodnie propozycją Marszałka co do dnia i miejsca zaprowadzić się mającego Sądu, postanowiła, ażeby Sekretarz stosownie na ten cel do wybranych Sądu członków poczynił wezwania.

Następnie Sekretarz odczytał prośbę X. Marczyka, względem przyspieszenia skutku sprawiedliwości co do sprawy jego, jako niewłaściwie i zawcześnie od Beneficium Sgo Mikołaja odsuniętego.

Marszałek Seymu z względu podania X. Marczyka, przedstawił Izbie, iż gdy tenże po udowodnieniu faktów i po zniesieniu się wzajemnem Władzy Świeckiej z Duchowną od Beneficium S. Mikołaja oddalonym został, niewidzi przeto potrzeby przesyłania wniesionej przez niego prośby Senatowi Rządzącemu.

Assessor Seymu Soczyński uważał z tego względu być koniecznem przesłanie prośby X. Marczyka do Senatu, że ten będąc Urzędnikiem Stanu Cywilnego iak sam ze-

znaie, sprawa Jego do Sądu Najwyższego kwalifikowacby się mogła.

Reprezentant Czerniński przeczył wnioskowi Assesora Seymu Soczyńskiego, gdyż X. Marczyk przez oddalenie go z Beneficium ukarany, powtórnie sądzonym być nie może.

Reprezentant Peszka przedstawiając, że X. Marczyk a beneficio i officio odsunięty, pozbawionym jest sposobu utrzymania się, obstawał za przesłaniem prośby Senatowi Rządzącemu.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski trzymając się zasady, że beneficia dantur propter officia, wnosił, że skóro Senat Rządzący z Władzą Duchowną uznał pełnienie obowiązków X. Marczyka niezgodne z charakterem Kapłaństwa i powołaniem Pastora pieczę dusz mającego, siusznie więc pozbawił go Beneficium; a przesłanie prośby Senatowi nie tylko nic by mu w tym względzie niepomogło, ale nawet przechodziłoby granice Izby Prawodawczej.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski przesłanie prośby X. Marczyka, nieuważał być za granicą Izby, tem bardziej, że ten wprzód przez Konsystorz Dyecezyi Krakowskiej od Beneficium był oddalonym, nim Władza Świeckiej o tem, to jest Senatowi wiadomo było, i Kommissya do rozpoznania zaskarżonych czynów X. Marczyka Operat swój ukończyła, bo taż Kommissya do której wnioskuiący był równie do opinii wyznaczonym dopiero w przeszłym miesiącu dzieło swe załatwiła, gdy tym czasem proszący X. Marczyk oddawna już od Beneficium usuniętym został.

Delegowany Sędzia Pokoju Miosroszewski był za odesłaniem prośby X. Marczyka Senatowi Rządzącemu iako do drogi właściwej, bez czynienia interessowania z Strony Izby.

Assesor Seymu Soczyński przedstawiał więcy bydź pomocnem X. Marczykowi, by prośbę Jego (Prezesowi Senatu w drodze ła- ski przesłać.

Reprezentant Czerniński z powodu wniosku Assesora Seymu Soczyńskiego sądził, by prośba rzeczona wprzody X. Biskupowi a następnie Prezesowi Senatu udzieloną była.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski przeciwnym był odesłaniu prośby X. Marczyka z powodów wyżey przez niego przytoczonych.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski spostrzegając zmienną postać rzeczy przez tak poważne świadectwo Delegowanego Sędziego Pokoju Librowskiego, wnosil, by Izba nieuchylała swych względów dla proszającego X. Marczyka, i przedstawienie Jego Senatowi przesłać uchwalała.

Marszałek przeciwiąc się odesłaniu prośby Senatowi Rządzącemu, przedstawiał, że rzecz ta nie była z pośpiechem robiona, przez lat bowiem dwa dochodzenia czynione były, a przekonanie udowodnione skłoniło Senat Rządzący do przychylenia się do Decyzji Konsystorza Jeneralnego Krakowskiego.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski iakkolwiek przyznawał zachowanie przepisów w działaniach co do sprawy X. Marczyka skutecznionych, z uwagi iednak, że omylnosc od czynów ludzkich jest nieoddzialną, oświadczył się powtórnie za odesłaniem prośby do Senatu, by nieoddalać od proszającego ręki wsparcia.

Izba Prawodawcza prośbę X. Marczyka Senatowi przesłać postanowiła.

Assesor Seymu Soczyński stósownie do zamówionego sobie na przeszłym posiedzeniu, głosu, odczytał Izbie Prawodawczey wniosek odpowiedni na Reskrypt Senatu Rządzącego, iakoby Prawo Obioru Zastępców Sędziego nie

de Izby Reprezentacyjney lecz do Senatu należało, następnie wywodził potrzebę wezwania Senatu, aby od wybierania Zastępców Sędziego, nominowania Assesorów i nadawania Zastępcom Assesorów głosu stanowczego, odstąpić zechciał.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski żądał zawieszenia w deliberacyi wniosku Assesora Seymu Soczyńskiego, z przyczyny iego obszerności i ważności przedmiotu.

Izba Prawodawcza przy odzłapieniu od żądania Delegowanego z Akademii Pawła Czaykowskiego, wniosek rzeczony Senatowi do urzędowego użycia przesłać postanowiła.

Reprezentant Czerniński odczytał dokonczone przez siebie uwagi nad obrazem kraiu.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski co do uwag przez Reprezentanta Czernińskiego uczynionych oznaymił, że co do szpitala, który dotychczas w złym zostawał stanie, oczywista zachodziła potrzeba przeniesienia Kliniki z Szpitala S. Łazarza, w którym exekwowane lekarstwa przez Panny zakonne na wiadomości praktyczney oparte, nie mogły skutecznego dla chorych zapewnić skutku, a koszta na uporządkowanie domu Kliniki potrzebne, są niczem w stosunku tak ważnego, każdego Obywatela obchodzącego instytutu.

Reprezentant Czerniński w odpowiedzi oznaymił, że zaprowadzenie ogólnego Szpitala i umieszczenie w nim szczególnych tego rodzaju instytutów, daleko byłoby korzystnieyszem i oszczędność za sobą pociągającym.

Reprezentant Lipczyński do uwag przez Reprezentanta Czernińskiego poczynionych, dodał także potrzebę przedstawienia Senatowi Rządzącemu, że Statut o Dziesięcinach

maiący załatwić niezgody częstokroć pomiędzy Duchownemi, a Obywatelami dziesięcinę dającami zdarzające się, od lat 6 iedną nas tylko, a bez żadnego skutku cieszy nadzieją: że przepisy nowych do Statutu zasad wskazujące obowiązek wzywania do zamian znawcy Ekonomicznego z strony Rządu ustanowionego, a potem gdyby się stronom niezdawało możność od czynów jego odstąpienia, iak równie zostawiające stronom wolność użania się do Superarbitra, gdyby na decyzji Sędziego Pokoju nie poprzestały, iako narażające Obywateli na koszta i mitręgę czasu, celowi swemu nie odpowiadają.

Daley mowca co do Redakcyi Kodexów wnosil, ażeby Senat Rządzący obmyślił środki ku ukończeniu dzieła, iako wykazującego stan naszej oświaty, i uwalniającego od szperania w Kodexach obcych Narodów, w różnych czasach i pod różnemi względami obowiązujących, gdyby na ten koniec i zapłaty dla redagujących użyć wypadło.

Nakoniec co do postępu regulacyi hipoteki, mowca wszelką przewłokę w tym względzie nie przypisując Mężom gorliwie w tym zawodzie pracującym, za pochodzącą z braku iednego członka uważał, i dla tego przedstawiał by Senat z nominowaniem w iego miejsce zastępcy pośpieszył się.

Marszałek Seymu na wniosek Reprezentanta Lipczyńskiego oświadczył, że zwłoka w przyprowadzeniu do skutku Statutu o dziesięcinach, wypływała z instrukcyi dla znawcy Ekonomicznego, która z zasadami w Kommissyi Włościańskiej do wyrachowania przyietemi porównaną być musiała.

Co do Redakcyi Kodexów: rzecz ta należy do Senatu, wszelako Komitet do tego dzieła wyznaczony, skutecznił iuż ważniejsze przedmioty, iako to: o opiekach, o postępowaniu przed Sądami Pokoju, i t. p. i w tym porządku daley postępuje.

Co do Hipotek: Senat Rządzący powziął iuż myśl mianowania Zastępcy w miejsce brakującego Członka Kommissyi, zastanawia się iednak nad wyborem takiej osoby, któraby potrzebne do tego celu zdadności posiadała.

Assesor Seymu Florckiewicz odnosząc głos swódy do wniosku Reprezentanta Lipczyńskiego, był zdania ażeby osobom w Kommissyi hipoteczney pracującym nie pensyją, któraby ieszcze czynność tę w przewłoce utrzymać mogła, ale wynagrodzenie po ukończeniu całego dzieła odznaczyć.

Marszałek przedstawił Izbie, że summa 6000 złp. w Budżecie na ten cel jest umieszczona.

Assesor Seymu Soczyński oznaymił, że Kommissarze pracują chociaż płatnemi nie są, nie może iednak robotą z pośpiechem dla braku iednego Członka postępować, co zaś do wynagrodzenia przez Assesora Seymu Kaietana Florckiewicza proponowanego był zdania, że takowe mogłoby uczynić pośpiech, który w rzeczy tak ważney długiego zastanowienia wymagającej, byłby szkodliwym.

Assesor Seymu Florckiewicz obstawał przy wniosku swoim, ile że wynagrodzenie nie tylko byłoby powodem pośpiechu, ale także do dokładnego wykonania pracy zachęcałoby, gdyż inaczej udzielonemby nie było.

Reprezentant Lipczyński co do instrukcyi znawcy Ekonomicznego z Kommissyi Włościańskiej zasięganey uważał, ażeby Senat użył był raczey do tego czynu Obywateli wiejskich, a ci dostataczne wskazałiby mu byli prawidła.

Marszałek na wniosek Reprezentanta Lipczyńskiego oświadczył, że Członki Kommissyi Włościańskiej są obywatelami, mogli przeto potrzebney co do instrukcyi udzielić wiadomości.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski czynność Kommissyi Włościańskiej sądził być nieskończoną, gdyż cały ciężar spada na Subalternow teyże Kommissyi, którzy po 2 i 3 pensyie za różne obowiązki pobierając, wydołać im nie mogą.

Izba Prawodawcza poczynione nad Obrazem kraiu uwagi Senatowi przesłać uchwaliła.

Delegowany Sędzia Pokoju Mieroszewski uczynił powtórny wniosek, w przedmiocie wypłacenia summy 1400 złp. P. Gawełkiewiczowi, pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Chrzanowskiego przez Senat odmówioney, w której dowodząc, że summa ta ieszcze w roku zeszłym na Budżecie ante lineam umieszczoną była, i P. Gawełkiewicz wynajmowanie mieszkania świadectwami wiary godnymi udowodnił, wspomnionego wypłacenia summy 1400 złp. P. Gawełkiewiczowi, jako słusznie należący, domagał się.

Assesor Seymu Kaietan Florkiewicz popierając wniosek Delegowanego Sędziego Pokoju Jana Mieroszewskiego, przedstawił Izbie, że piastując urząd Sędziego poiednawczego od czasu zaprowadzenia tey Magistratury, zawsze P. Gawełkiewicza od urzędu Burgrabiiego do posady pisarza przy Sądzie Pokoju postępującego, nieskażytelem w swem postępowaniu znajdował, i złożone usprawiedliwienie Senatowi, co do wynajmowanego mieszkania, zasługuie na wiarę tem bardziej, że świadectwami Sędziów Pokoju i Wójta jest poparte, i że przez Senat Rządzący przyznanie tytułu należytości P. Gawełkiewiczowi i zapłacenie złp. 400, reszta złp. 1400 słusznie pozostawszy na Budżecie stała się inicjatywą; wnosil ztąd, ażeby przedstawienie Delegowanego Sędziego Pokoju Mieroszewskiego nie do Senatu, lecz do Kommissyi Skarbowey dla obmyślenia funduszu wypłaty przesłać.

Marszałek Seymu był przeciwnym zdaniu Assesora Seymu Florkiewicza, z przyczyny bowiem nie udzielenia na rok bieżący inicjatywy Senatowi, wniosek rzeczony do Kom: Skarbowey być przesłanym nie może.

Reprezentant Lipczyński nie widział potrzeby utrudzania należney P. Gawełkiewiczowi wypłaty, gdy bowiem summa 1400 złp. znajduje się na Budżecie, zatem Senat o tey należności przekonał się, i tem więcej sądził Władzę Izby w tym względzie być ograniczoną, że sam Senat niektóre wypłaty bez uchwały Izby skutecznie.

Assesor Seymu Soczyński oparty na tey pewności, że na Budżecie w roku zeszłym pod pozycyją 394. Kwota 1400 złp. dla P. Gawełkiewicza pod warunkiem tylko udowodnienia była już przyznaną, wnosil przeto gdy P. Gawełkiewicz usprawiedliwia wynajmowanie mieszkania Senat Rządzący do wypłacenia teyże z Kassy Główney wezwać.

Delegowany z Akademii Paweł Czaykowski obstawał równie za utrzymaniem uchwały zeszłorocznego Budżetu, skoro P. Gawełkiewicz zastrzeżone pokłada dowody.

Marszałek Seymu wskazywał potrzebę przesłania wniosku Delegowanego Sędziego Pokoju Mieroszewskiego do Senatu, a to na mocy Reskryptu Kommissyi Organizacyney, skoro kwota 1400 złp. dla P. Gawełkiewicza w tym roku przez Senat nie jest inicjowana.

Assesor Seymu Soczyński objaśniał, że summa ta była już na Budżecie umieszczona, niema więc powodów do żądania nowej inicjatywy, tylko tey wypłaty, skoro P. Gawełkiewicz naiem mieszkania udowadnia.

Reprezentant Łącki oświadczył, że Senat dla tego odmówił wypłaty P. Gawełkiewiczowi, iż bez wiedzy Rządu wynajmował lokal, które jednakże formalności podówczas przepisane mu niebyły.

Marszałek Seymu w odpowiedzi przywiódł, że Statut o rachunkowości wydany nie mógł być tajnym P. Gawelkiewiczowi.

Assesor Seymu Florckiewicz oznaymił, że Statut o rachunkowości P. Gawelkiewicza nieobowiązuje, ten bowiem nieskłada rachunków, lecz prosi o należytość iemu przypadającą.

Marszałek Seymu niemogąc dopuścić odesłania wniosku Delegowanego Sędziego Pokoju Miosroszewskiego do Kommissyi Skarbowey, w moc art: 70 Statu okoliczność tę Senatowi Rządzącemu z dołączeniem tegoż wniosku, przedstawić postanowił.

Poczem Sessyją z powodu przypadających dwóch świąt, to jest w dniu 6 święta Trzech Króli, a w dniu 7 święta Niedzieli do dnia 8 Stycznia 1827 r. na godzinę 10tą dnia odroczył.

Jacek Książarski  
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 3 Lutego.

W Dzienniku Praw umieszczone zostały Dyplomata Szlachectwa, które Najjaśniejszy Pan udzielił raczył pod datą 7/19 Grudnia r. z.

- W.W. 1. Demetremu Władich Prezesowi Sądu Kryminalnego Województw Lubelskiego i Podlaskiego.
- 2. Karolowi Benjaminowi Hoffmann Kontrolerowi Jeneralnemu Mennicy.
- 3. Samuelowi Bogumiłowi Linde Rektorowi Liceum Warszawskiego.
- 4. Henrykowi Poths właścicielowi Dóbr Młociny w Obwodzie Warszawskim.

Fryderyk Josli otrzymał pod dniem 8 z. m. Patent swobody na robienie Pieców

iego wynalazku, które ogrzewaia pokoie razem i krążeniem gorącego powietrza i udzielaniem ciepła przez ogrzanie od ognia ściany, iak piece zwyczajne. Dym niszczy się w nich za pomocą oddzielnego luftu. Niemniej robi ozdoby kolorowe do pieców na podobieństwo marmuru. Ma oraz skład masy garncarskiej zwanej Terra Gotta, z której wyrabia ozdobne wazy, urny, fikury, naczynia domowe. Mieszka w Tarchonimie za Pragą; w Warszawie zaś można obstałowac przy ulcy Przejazd Nro 649 u Pana Bingen.

Kurs Listów Zastawnych  
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.  
Za Sto złotych w Listach Zastawnych  
bez 1go Kuponu.

Przedający żadaia zł: 67 gr: 22½

Kupuiący daia — 67 — 22½

Istotnie przedano — 67 — 22½

W Warszawie d. 1go Lutego 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 6 Stycznia D. R.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dziś w uroczystość Chrztu Pana Naszego JEZUSA CHRYSZTUSA, i rocznicę urodzin J. C Mci W. X. Anny, Xiężney Oranii, odprawilo się nabożeństwo w Kaplicy pałacu zimowego, w obecności NN. Cesarstwa Ichmość i JJ. CC. MM.; po czem nastąpił obrzęd święcenia wody na Newie z wyczayną okazałością. Wystrzały działowe ogłosiły Te Deum.

Naywyższym Ukazem z dnia 1 b. m. wydanym do Kantoru, N. Cesarz Jmć, na okazanie szczególnego względu Jenerałowi piechoty Hrabiemu Tołstoy raczył mianować córkę iego, Hrabiankę Alexandrynę Tołstoy, Damą horową NN. Cesarzowych. — Innym

ukazem teyże daty, N. Cesarz Jmć raczył mianować Hrabiankę Natalią Tołstoy, Damą honorową NN. Cesarzowych.

Radca tajny i Senator Wistycy został mianowany członkiem Komitetu interesów Wołyńskich.

*Z Paryża d. 26 Stycznia.*

Jutro w Izbie deputowanych zdana będzie sprawa o 16 prośbach przeciw ustawie względem druków. Mówią, iż około 80 deputowanych zmbwiło się nie przypuszczać żadney zmiany lub poprawy w projekcie do ustawy względem druków, ażeby mógł być zupełnie odrzucony.

Maubreuil słuchany był w Niedzielę pierwszy raz i oświadczył, iż z miarem iego tylko było przez zrobienie wrzawy dostać się do więzienia, ażeby mógł tamże pociągnąć sprawców swoich cierpień. Lecz publiczne znieważenie Xcia Talleyranda pociąga za sobą karę więzienia i pręgiarza. W Sobotę Arcybiskup Paryzki i Baron Dupuytren najpierwsi odwiedzili Xcia Talleyranda. Zapewniają, iż gdy mu o ich przybyciu doniesiono, rzekł z uśmiechem: Jestże moja choro ba tak niebezpieczną jak była Talmy?

Xzę Fitz-James, który mówił niedawno w Izbie Parow za przywróceniem Jezuitów, pochodzi od Jakoba II. Króla Angielskiego, który za sprzyjanie Stolicy świętej utracił koronę Angielską.

Na posiedzeniu Akademii Francuzkiej d. 23 odczytany został projekt prośby do Króla o cofnięcie ustawy względem druków. Znajdowało się 22 członków obecnych, i prośba, napisana w nader umiarkowanych i pełnych uszanowania wyrazach, została jednomyślnością przyjęta.

Lord Cochrane znajduje się teraz w St. Tropez, gdzie uzbiera 400 beczkowy bryg,

który kupił za 160,000 Fr. Okręt ten nosić będzie 12to i 14tofantowe działa. Lud iego znajduje się już w Marselii i pobiera żołd. Korweta Jednoroziec, na której Lord Cochrane do Marselii przybył, odpłynęła do Napoli di Romania, dokąd uda się także Lord na powyższym bręgu. Korweta zabrać z sobą miała 160,000 Fr. w gotowiznie. Lord Cochrane kazał robić bandery Francuzkie, Angielskie, Austriackie, Greckie i Tureckie, które mu w tych dniach dostawione być mają.

Z Larnaka (Cypru) donoszą pod dniem 9 Listopada, iż zbuntowali się Janczarowie w Jeruzolimie i Basza opasał to miasto. Oczekiwano rozkazów Porty. Podróż do Ziemi S. jest teraz bardzo niebezpieczną, i X. Desmazures zwrócić się musiał z Jaffy.

List z St. Sebastian pod dniem 11 Stycznia donosi: że sprawa przeciwników konstytucyi Portugalskiej bardzo źle idzie; zapewniają, że są pobitemi, i że Margr. Chaves zmuszony zostanie uchodzić w granice Hiszpańskie. Lecz jeżeli uda się Silveirze urządzić w górach Portugalskich wojnę urywkową, tedy przy mnóstwie przeciwnych konstytucyi mieszkańców ucieranie się będzie długie i krwawe. Gazeta zaś codzienna dodaje, że milczenie rządowej Gazety Lizbońskiej oznacza, iż ostatnie działania wojenne wypadły na stronę rokoszanów. Miasto Abrantes jeszcze d. 3 Stycznia wykrzyknęło Królem Don Miguel, co musiało być dnia 6 gdy ostatnia Gazeta wychodziła w Lizbonie wiadomem.

*Z Lizbony d. 13 Stycznia.*

Z wczorayszej Gazety rządowej dowiadujemy się, że P. Candido obiął tymczasowo wydział woenny. Mówią, że rada Ministrów nie zezwoliła na oddanie naczelnego

dlowództwa nad weyskiem Lordowi Baresford, ponieważ jest cudzoziemcem.

Izba Deputowanych postanowiła proponowany na przeszłych posiedzeniach adres do Króla i ludu Angielskiego przesłać na ręce naszego Posła w Londynie.

D. 9 b. m. jeden z pułkowników Angielskich udał się z urzędnikiem z wydziału wojennego i przy assistencyi szwadronu jazdy do głównej kwatery Hr. Villaflor, dla rozpoczęcia, iak mówią, układów z Margr. Chaves. Tymczasem Hr. Villaflor zbił tego dnia na głowę uchodzącą jazdę buntowników w Coruches de Beira. Wielu wojskowych powraca do swych chorągwi. Margr. Angela idzie spieszo przeciw Traz-os-Montes, lecz deszcze wstrzymują pochód jego wojska. Ostatnie doniesienia od Jenerała Correa de Melho dochodzą do 4 b. m z Chaves.

Z rozkazu Rejentki wojskowym Angielskim czynione są takie same honory iak Portugalskim.

W porażce buntowników na moście pod Mondego, odznaczył się szczególnie Major Schwalbach, który nayspierwszy wskoczył na most i wykrzyknął: niech żyje Król Don Pedro!

D. 8 b. m. przybył tu przeznaczony do Brazylii Poseł Francuzki, P. Gabriac, a wczoray do Rio-Jenero odplynął.

Z Madrytu d. 16 Stycznia.

Wczoray po południu o godzinie w pół do 4tej odjechał Dwór ztąd do Pardo, gdzie resztę zimy przepędzi. P. Calomardo jest jedynym Ministrem, który J. K. i Mci towarzyszył; z tem wszystkiem jeden z Ministrów zjeżdżać co tydzień będąc do Króla, czego dotąd nie było. — Jenerał Hr. Arbaud-Jucques, dowódca brygady Szwaycarów odjechał ztąd wczoray do Francyi; aż do Bazyliony jedzie przy woysku swoim. Odwołanie

Szwaycarów uważane jest iako znak, że polityka Gabinetu naszego różni się od Francuzkiego. Dla Rządu naszego może zacznie się nowa epoka.

Mówią, iż mnóstwo wojskowych naszych nie będących w służbie, uszło do Portugalii.

W prowincyi Granadzie zaszły niespokoyne poruszenia. Niektóre wsie przy Velez-Malaga usiłowały utworzyć rewolucyjne bandy; wysłano zaraz kolonnę z liniowego wojska i ochotników złożoną do Caniallas. Pochwycono tam człowieka, przy którym, iak mówią, znaleziono patent na dowódcę zbrojney kupy, nazwiskiem Lopez, który rozkazać miał kowalowi w Alkazin zrobić 200 pik. Officer wysłany z oddziałem przeciw Benamargosa, dozwolił się podejść w karczmie do zbrojnych ludziom; lecz uprowadzając konie i broń napadniętymi zostali od miejscowych ochotników, którzy zabili jednego z buntowników, resztę rozpędzili.

Znany Pułkownik Estarico, niegdy Intendent policyi w Granadzie, a później nayszapaleńszy stronnik Junty apostolskiej, wysłany ztamąd został z pieniędzmi do Estramadury.

Pod brzegami naszymi pokazują się znówu podeyrzane okręty.

Z Jasnów d. 15 Stycznia.

Ces. Rossyjski Poseł przy Wysokiej Porcie, Radca tajny Ribeaupierre, udał się ztąd wczoray rano w dalszą podróż przez Bukarest do Stambułu. Towarzyszący mu Radca stanu Fonton i Sekretarz poselstwa Berg poiechali dziś rano za nim. Do towarzyszenia Posłowi przez Xięstwo Multańskie do granicy Wołoszczyzny oprócz Kommissarza podróży, dodanemi zostali z strony Hospodara jego zięć Hetman Grzegorz Ghika, a z strony Władzy krajowej Aga Alexander Balsch.



# D O D A T E K

## D O N <sup>Y</sup> 12.

# G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 11 LUTEGO 1827 ROKU W NIEDZIELE.

### OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dięń godzina	Barometr z reduk: na 0° z.	Therm: czyli stop:zim ciepota	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
Luty	cali lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 6, 711	— 5. 8	84	Zachodni słaby	Pogoda	
12	„ 4, 755	+ 0. 8	75	„ średni	„	
6. 3	„ 3, 312	+ 1. 3	75	„ mocny	„	
9	„ 2, 639	— 0. 8	81	„ „	Pochmurno	
7. 7	27 3, 505	— 3. 4	80	Północ: mocny	Pochmurno	Snieg.
12	„ 6, 557	— 5. 2	70	Połud: Ws: mocny	Pogoda	
3	„ 7, 038	— 4. 6	67	„ słaby	„	
9	„ 8, 283	— 9. 5	75	„ „	Pogoda z Chmur:	
8. 7	27 10, 423	— 14. 5	80	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
12	„ 10, 678	— 8. 2	73	„ średni	Pogoda	
3	„ 11, 087	— 7. 6	74	„ „	„	
9	28 0, 140	— 12. 4	80	„ „	„	
9. 7	28 0, 341	— 15. 8	80	Wschodni słaby	Pogoda	
12	„ 0, 312	— 8. 5	76	„ „	„	
3	„ 0, 176	— 8. 0	77	Połud: Ws: słaby	„	
2	27 11, 780	— 12. 5	80	„ „	„	

J. Steczkowski, Zast: A. O.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Nauk z Uniwersytetem Jagiellońskim złączone, obchodząc uroczyste rocznicę swojego założenia, odprawi Posiedzenie Publiczne na dniu 15 Lutego r. b. o

godzinie 11 przed południem w Amfiteatrze Gmachów Nowodworskich niżej opisanym porządkiem:

JW. Sebastian Girtler Rektor Uniwersytetu i Prezes Towarzystwa oddawszy nau-

kon hołd w zagaieniu do tey uroczystości stósownem wystawi w wieraym obrazie wszystkie prace poświęcone w tym roku sprawie publicznego oświecenia.

W. Roman Markiewicz Professor Fizyki zamknie posiedzenie rozprawą: o użytku i postępie nauk fizycznych w ostatnich latach terażniejszego wieku.

Dan w Krakowie d. 9 Lutego 1827.

!P. Czaykowski S. T. N.

Z Londynu d. 20 Stycznia.

Gazeta *Morning-Chronicle* zawiera co następuje o działaniach wojennych na granicy Portugalskiej: Wtargnienie Margr: Chaves do północney Portugalii miało za cel opanowanie iey prowincyy i pójścia przeciw Oporto, gdy tymczasem iego pomocnik Magessi postępując od południo-zachodu zagrażać miał Lizbonie, i gdyby tego była potrzeba połączenia się z nim dla uderzenia na stolicę. Ale liczba ich woysk mimo sypania pieniędzy nie powiększała się; Magessi został w Alemeio pobity i powrócił do Hiszpanii. Tu został, mimo zapewnienia Ministra Salmon, na nowo uzbroiony, w pieniądze opatrzone, które udawano za pochodzące z Francyy, i przez Władze duchowne, cywilne i wojskowe znowu do granicy odprowadzony. Miał on Almeidę osadzić. Dywizya, którą Chaves w tyle zostawił, i która była bronią Hiszpańską uzbroiona, została pod Pułkownikiem Cachapuz pobita, a zatem spełzył zamysł wtargnienia przez Salvamón de prowincyy Traz-os-Montes. Drugi brzeg Minho został obwarowany, zasłonięto Oporto, rozciągnięto linią nad Tamegą i zabezpieczono lewy brzeg rzeki Douro. Chaves przeprowił się przy Lamego za Douro, a gdy nie otrzymał posiłków, osadził Viseu. Planem więc iego było czynienia w

okolicy Oporto poruszeń i postąpienia przez Tudella przeciw Koimbrze, co wszystko mu się nie udało. Jenerał Konstytucyiny Claudino przybył z 600 ludźmi z Amarante do Oporto i postąpił ku Aveiro. Jenerał Azevedo wypędził rokoszaków z Tudella i postąpił przeciw Chavesowi w Viseu. Hr. Villafior zrobił zręczny obrot, opuścił Guarda i przybył przez Celorico do Viseu. A tak Chaves mając przeciw sobie z prawey strony Claudino, z przodu Azevedo, a z lewey strony Villafior, musiał się cofnąć do Almeida. Może przybędą mu Hiszpanie na pomoc, lecz wyładowanie woyska Angielskiego do Portugalii zniszczy zapewne plany Hiszpanów.

Onegdaysza Gazeta *Globe and Traveller* zapewnia, iż Hiszpania ciągle jeszcze się wzbrania do przystania na przełożenia Anglii i Francyy. Powtarza wprawdzie swoje zapewnienia, iż pragnie utrzymać pokóy, ale nie chce zadosyć uczynić za wyrządzoną Portugalii zniewagę, ani uznać terażniejszego iey Rządu.

W tym miesiącu burze poczyniły pod naszymi brzegami wiele szkód; pozrywały okręty z kotwic, niektóre zatopiły i gfole nadweryżyły.

Przedonęday publiczność przypuszczoną była do ciała Xcia Jorku; które we śródę przewiezione zostało do pałacu St. James.

Ministrowie odebrać mieli z Lizbony doniesienie, że Lord Beresford odebrał naczelnę dowodztwo nad woyskami Portugalskimi.

Z Gibraltaru piszą pod dniem 26 Grudnia, że Bey Tunetański zabronił wprowadzania zagranicznego prochu, dla podniesienia założoney niedawno w Tunis fabrykacy tegoż.

Zbliża się otworzenie nowego naszego Uniwersytetu, i jest już 24 katedr nauczycielskich w nim oznaczonych.

— Dnia 23. —

Opisem pogrzebu ciała Xcia Jorku wypełnione są wszystkie Gazety nasze; Gonicz umieścił nawet obraz trumny.

Gazeta Dworska ogłosiła dnia 22 mianowanie Xcia Wellingtona naczelnym Wodzem siły lądowej po zejściu z tego świata Xcia Jorku.

P. Canning był u J. K. Mci w Windsor, a ztamtąd pojechał do Bath, dla odwiedzenia Hr. Liwerpoola. Minister wojenny, P. Peel, znajduje się teraz w wiejskiem mieszkaniu Xcia Wellington, który od kilku dni zasłabł.

Okręt Królewski Leonidas odpłynął z Plimutu z wojskiem do Malty, a Arachne o 18 działach do zachodnich Indyy z przeznaczonym na Sekretarza poselstwa do Meksyku, P. Pakenham.

W Dublinie zachodzi pewność, że Katoolicy wkrótce do praw obywatelskich przypuszczonemi zostaną.

W przeszłym tygodniu P. Paine zapłacił za konia nazwiskiem Figaro 1300 gwineów (52,000 złp.)

Gazeta *Glob* pisze, iż Xcie Jorku zostawił niemal 3 beczki (6000 funtów) srebrnych naczek najpiękniejszej roboty, które złożone są u P. Coutts i sprzedane będą, również jak jego biblioteka składająca się z 45,000 książek.

*Od brzegów niższej Elby d. 30 Stycznia.*

N. Król Szwedzki udał się d. 25 Stycznia do Chryśtiani dla otworzenia osobście d. 5 Lutego posiedzeń Seyou Norweskiego.

W Sztokholmie wielki jest pomor; od wielu lat niepamiętana, ażeby w tej stolicy pomiędzy uboższą klasą ludzi tak wiele panowało chorób i tyle ludzi umierało jak w ostatnich 3 miesiącach. Rząd rozkazał założyć dwa tymczasowe lazarety, do których

tyle ma być przyjmowanych chorych, ile ich obić mogą, i Król wyznaczył z własnej kassy znaczne summy na wsparcie ubogich.

W Norkoping, w Szwecyi, zjawisko natury wzbudziło wielkie zadziwienie: woda z rzeki Motala d. 30 Grudnia od południa aż do 31 w wieczór tak dalece uszła, iż przez 24 godzin można było suchą nogą przez tę rzekę przechodzić. W nocy na nowy rok o godzinie 1 dwie potężne burze spustoszyły tę okolicę; na zachodnim horyzoncie widziano częste błyskawice i o podaj słyszano grzmoty. Tegóż dnia w wieczór zaczął gęsty śnieg padać.

### TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 11 b. m. daną będzie po drugi raz Wielka Czardziejska Opera z maszynami, Tablami, przetłómaczona z Rossyjskiego i do obyczajów narodowych przystosowana z muzyką Dawidowa i Kawosa Kapelmajstrów teatu Petersburgskiego w 3 aktach: *Krasnodywa Królowa Dniestru*, czyli *śmierć Świętochny*. (Część piąta i ostatnia.

W tęż Niedzielę daną będzie w Sali JP. Knotza **WIELKA REDUTA** czyli *Bal Maskowy*.

*Owce w najlepszym gatunku do sprzedania.*

W Dobrach Kazimierz i Groebnik niedaleko od Leobschütz w górnym Szląsku Pruskim, do Radzcy tajnego Finansowego w Prittwitz należących, znajduje się owczarnia z czystego Elektoralskiego zarodku, nie zaś z owiec Negretti zwanych pochodząca, a zatem najlepszego Saskich owiec gatunku. Wełna z nich już od lat siedmiu częścią w Lipsku w handlu P. Anger, częścią w Bernie w domu P. Auspitz od 120 do 160 Talarów centnar, statecznie płaconą była: tak, iż w przecieciu z tych lat, centnar po 140 Talarów wypada. Na rok bieżący 1827 cena maćciorek na dwa dukaty bez wełny, na trzy z wełną, zniża się. Stadnik zaś i Skopy w proporcji sprzedawanemi będą. Chcący nabyć, mają się udać do Pana Inspektora *Rindfleisch* w Kazimierzu przy Leobschütz, zamieszkałego.

### D O N I E S I E N I E.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, podaje d publiczney wiadomości, iż Kamienica w Mieście żydowskiem na Kaźmierzu przy Krakowie

pod L. 77 przy ulicy Szerokiej stojąca Sukcessorów zmarłego Starozakonnego Abrahama Peretza Goldmana kupca, jako to Izaaka Goldmana pod L. 76, Izraela Goldmana pod L. 10 3/4, Doby Sziprowey pod L. 78, Sartel Gleicman pod L. 78, Moyżesza Jakóba Goldmana w Tarnowie i matki Goldmanowey w Sonczu w Galicyi mieszkających, dziedziczna, na satysfakcyą summy 4486 Talarów Pruskich, z prowizyą, z mocy ugód urzędowych przed Notaryuszem Olearskim 10 Kwietnia 1817 — 28 Stycznia 1820 r., tudzież Antonim Matkiewiczem 30 Września 1825 zeznanych, przez publiczną sądową licytacyą przedaną zostanie.

Zażecie tej Kamienicy uskutečnił P. Komornik Józef Słodkowski, w dniu 3cim Maia 1824 protokół tego zeyścia doręczony został Staroz: Peretz Abraham Goldmanowi, i Wdówtowi właściwemu dnia 3 Maia 1824 r., zaś w Akta hipoteki krajowey w dniu 3cim Maia 1824 Vol. 17 pag. 235 Nro 355 wpisanym został. Przedaż tej Kamienicy popierać będzie P. Adam Krzyżanowski P. O. D. Adwokat Sądowy w Krakowie pod L. 561 mieszkający, w imieniu Wierzycieli hipotecznych handlu tutejszego pod firmą Piotr Steinkeller, w Krakowie pod L. 372 zamieszkały. Warunki tej licytacyi Wyrokiem Sądowym dd. 10go Maia 1825 r. zatwierdzone, są następujące:

Cena szacunkowa ustanawia się tej Kamienicy, w ilości złp. 23.693 gr. 13 z wolnością zniżenia teyże o trzecią część na trzecim terminie licytacyi, gdyby nikt nieofiarował summy szacunkowey, iak wyżej ustanowioney.

1) Chcący licytować złoży 1/10 część summy szacunkowey, iako Vadium, które w razie niedotrzymania warunków, utraci i powtórnie na jego koszt odbędzie się licytacyia.

2) Popierający wolny od złożenia Vadium.

3) Podatki zaległe nabywca zapłaci z potrąceniem ich z summy szacunkowey.

4) Widerkaufy gdy się okażą pozostaną przy Kamienicy.

5) Kupujący złoży 1/4 część summy wylicytowaney w dziesięciu dniach po przysądzeniu w co się włącza Vadium, do Depozytu Sądowego.

6) Koszta wywłaszczenia przedewszystkiemi z summy szacunkowey do Depozytu Sądowego złożyć się mającey zapłaconemi zostaną.

7) Resztująca zaś kwotę szacunkową nabywca według Wyroku klasyfikacyjnego zapłaci Wierzycielom użytecznie umieszczonym.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni i osoby prawo rzeczowe mające, aby pod prekluzyą na pierwszym terminie licytacyi złożyli na Audyencyi Trybunału wszystkie tytuły swych wierzytelności z wykazem mianych pretensy i ustanowieniem Adwokata.

Do takowey licytacyi wyznacza się trzy termina:

Pierwszy dnia 24 Kwietnia )

Drugi dnia 29 Maia ) Roku 1827.

Trzeci dnia 3 Lipca )

W Krakowie dnia 30 Stycznia 1827 r.

Kuliczkowski, P. T.

Dnia 13 b. m. i r. o godzinie 9tey ranney w Krakowie pod L. 419 sprzedane będą: stoły, komody i dochody tegóż domu na rok ieden wydzierżawione zostaną. W tymże dniu o godzinie 11tey ranney w Krakowie na przedmieściu Piasok pod L. 94 sprzedane będą: łóżka, lichtarze i t. p. — Item dnia 13 b. m. i r. o godzinie 3 po południu w Kazmierzu przy Krakowie pod L. 85 i 209 wydzierżawione zostaną dochody tych dwóch domów na rok ieden. — w Krakowie dnia 9 Lutego 1827 r.

T. Janowski, Kom: Sąd.

Podpisany otrzymał od Kantoru Starozakonnego Meisel et Horowitz Rewers na Talarów w monecie Polskiej Courant 597 w języku hebrajskim napisany dnia 1 Stycznia 1827; aże ten Rewers zginął, ostrzega zatem każdego, aby z tego Rewersu żadnego użytku nie czynił, gdyż powyższy Kantor, iako ostrzeżony o jego zagubie tak od podpisanego, iako też Prześwietnego Trybunału I. Instancyi, takowego nie wypłaci i ten żadnego więcej warunku niema.

Abraham Ehrenpreis.